
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciglie'.  Responsabile Procedimento: Garelli Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CIGLIE' 

 

PROVINCIA DI CUNEO 

 Piazza Castello, 2 - 12060 Cigliè (CN) -  www.comune.ciglie.cn.it  - Tel. 0174 60132 - Fax 0174 60510 – 
ciglie@ruparpiemonte.it 

Cod. Fisc. 84005310044 - P. I.V.A. 01595350040 

 
FINANZE E TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 23/09/2025  
 
OGGETTO: 
Intervento recupero e trasporto salma cig. B859BE5400 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 

- il Testo Unico degli Enti Locali (Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000);  
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 
- lo Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- il provvedimento di nomina del Responsabile area finanziaria, emesso dal 

Sindaco ai sensi dell'art. 50 - comma 10 - del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.50 in data 18/12/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
 
PREMESSO che: 
 
- in data 10/09/2025 si è reso necessario il recupero della salma del defunto B. M. 
deceduto nel Comune di Cigliè ; 
 
- veniva richiesta dai Carabinieri la rimozione della salma e conseguente trasporto al 
cimitero Urbano di Mondovì per gli accertamenti del Medico Legale, previa 
autorizzazione del Magistrato della Procura della Repubblica di Cuneo;  
 
- il servizio di recupero funebre presenta caratteristiche di pubblico interesse e 
dunque, di servizio indispensabile, dettate dalla necessità di liberare la pubblica via o 
altri luoghi pubblici e privati per garantire la salute pubblica della collettività; 
 

http://www.comune.ciglie.cn.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciglie'.  Responsabile Procedimento: Garelli Elena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 19, comma 1, del D.P.R. 285/1990 dispone che il trasporto dei cadaveri dal 
luogo del decesso al deposito di osservazione, all’obitorio o al cimitero si esegue a 
cura del Comune; 
 
- la circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993 – punto 5.1 – comma 1 “In caso di 
decesso sulla pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della 
pubblica autorità (autorità giudiziaria, Carabinieri, Polizia di Stato), il Comune del 
luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti 
comunali, a prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al locale identificato dal 
Comune come deposito di osservazione o, se del caso, all’obitorio”; 
 
CONSIDERATO che l’imprevedibilità dell’evento non ha consentito di assumere 
preventivamente il relativo impegno di spesa, in quanto, in questi casi, il soggetto 
creditore è individuato solo al momento in cui si verifica l’evento; 
 
Dato atto che con nota acquisita al prot. dell'Ente con il n. 2380 del 17.09.2025, la 
ditta di Onoranze Funebri Bagnasco di Bagnasco Silvio c.f. bgnslv88m20c589f ha 
comunicato a questo Ente l’importo di € 160,00 per il servizio di  recupero e trasporto 
della salma di B. M. ;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover effettuare l’impegno e la conseguente liquidazione (a 
seguito presentazione fattura) delle dovute spettanze all’impresa funebre sopraccitata, 
in quanto tali recuperi e trasporti, per le motivazioni sopra indicate, sono a carico del 
Comune nel cui territorio si è verificato l’evento;  
 

D E T E R M I N A 
 

1)DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esposte, la somma di €. 
160,00 a fronte del recupero di salma effettuata dall’Impresa di Onoranze 
Funebri Bagnasco ; 

 
2)DI LIQUIDARE, a seguito presentazione fattura, in favore della ditta di 
Onoranze Funebri Bagnasco l’importo di €. 160,00 con imputazione sul cap. 
580/2 del corrente bilancio;  

 
3)Di dare atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione 
amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme e alle regole 
tecniche che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'articolo 49, comma 1 
e dell'articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000.  

 
4)Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 
183, comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

 F.to:  


